
ΑΔΑ: ΒΙΚΑΒ-ΨΔΜ 

Σελίδα 1 από 3 
 

  
ΑΝΑΡΤΑΤΑΙ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   06 - 03 - 2014 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 2522/30432 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Du Pont Hellas S.A. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Ύδρας 2 και Λ. Κηφισίας 

TELEFAX: 210 92 12 090  T.K. 15232 Χαλάνδρι 

Πληροφορίες: Π. Θεοδωρής  (με απόδειξη) 

Τηλέφωνο: 210 928 72 25   

e-mail: syg058@minagric.gr    

    

ΘΕΜΑ: “Χορήγηση χρήσης ήσσονος 

σημασίας στο φυτοπροστατευτικό 

προϊόν (εντομοκτόνο)  LANNATE 

20SL” 

  
   

    

    

 

AΠΟΦΑΣΗ  

 O  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερο το άρθρο 51 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Την με αρ. πρωτ. 10088/115732/26.09.2013 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων (ΦΕΚ 2587/ Β’/14.09.2013) σχετικά με την Διαδικασία καθορισμού χρήσεων ήσσονος 

σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην αγορά σε χρήσεις ήσσονος 

σημασίας και ειδικότερα το άρθρο 5 και την εγγραφή 25 του Παραρτήματος Ι αυτής. 

4. Την οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο)  

LANNATE 20SL, με ΑΑΔΑ 14410, που χορηγήθηκε με την με αρ. πρωτ. 715/7580/28.01.2013 απόφαση 

του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με ΑΔΑ:ΒΕΥ2Β-Ο5Φ. 

5. Τη με αριθ. 462/106101/3.9.13 (ΦΕΚ 2240/B΄/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του 

δικαιώματος να υπογράφουν “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”».  

6. Το εισηγητικό σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

7. Την 13439/156575/17.12.2013 αίτηση της εταιρείας Du Pont Hellas S.A.. 

 

mailto:syg058@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΙΚΑΒ-ΨΔΜ 

Σελίδα 2 από 3 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Την επέκταση της άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο)  

LANNATE 20SL (με ΑΑΔΑ 14410) σε χρήση ήσσονος σημασίας, συμπεριλαμβάνοντας τους θρίπες (Thrips 

tabaci και Frankliniella occidentalis) στους στόχους για τη καλλιέργεια του καπνού, οπότε το σημείο 5 

διαμορφώνεται ως εξής: 

 
5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

(max) 

Όγκος ψεκ. 

υγρού λιτρα / 

στρέμμα 

  

ΤΟΜΑΤΑ – 

ΠΙΠΕΡΙΑ-

ΜΕΛΙΤΖΑΝΑ 

Υπαίθρου 

 

Μασητικά και μυζητικά 

έντομα, Λεπιδόπτερα,  

Autographa 

gamma(ασημένιος 

σκώρος) 

Chrysodeixis chacites 

Helicoverpa 

armigera(πράσινο 

σκουλήκι),  

Ostrinia 

nubilalis(πυραλίδα),  

Tuta absoluta(Τούτα), 

Λυριόμυζα (Liriomyza 

sativae) 

Spodoptera exigua 

(Σποντόπτερα), 

S.littoralis(Σποντόπτερα) 

Aphis fabae, (μαύρη 

αφίδα)  

Macrosiphum 

euphorbiae(πράσινη και 

ροδόχροα αφίδα),  

Myzus persicae(πράσινη 

αφίδα),  

Aphis gossypii(αφίδα 

κολοκυνθοειδών) 

Bemisia tabaci 

(Αλευρώδης) 

125 50-100 Από το στάδιο 

BBCH 20-89  

(10 φύλλων έως 

πλήρη ωρίμανση) 

Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών 

2 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 14 

ημέρες 

ΑΓΓΟΥΡΙ-

ΑΓΓΟΥΡΑΚΙ-

ΚΟΛΟΚΥΘΙ-

ΠΕΠΟΝΙ-

ΚΑΡΠΟΥΖΙ-

ΚΟΛΟΚΥΘΑ 

Υπαίθρου 

 

Μασητικά και μυζητικά 

έντομα, Λεπιδόπτερα,  

Autographa 

gamma(ασημένιος 

σκώρος) 

Helicoverpa 

armigera(πράσινο 

σκουλήκι),  

Mythimna unipuncta 

Spodoptera exigua 

(Σποντόπτερα), 

S.littoralis(Σποντόπτερα) 

Myzus persicae(πράσινη 

αφίδα),  

Aphis gossypii(αφίδα 

κολοκυνθοειδών) 

Bemisia tabaci 

(Αλευρώδης) 

125 50-100 

 

 

 

30-60 για το 

πεπόνι 

Από το στάδιο 

BBCH 20-89  

(10 φύλλων έως 

πλήρη ωρίμανση) 

Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών 

2 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 14 

ημέρες 



ΑΔΑ: ΒΙΚΑΒ-ΨΔΜ 

Σελίδα 3 από 3 
 

ΚΑΠΝΟΣ Helicoverpa 

armigera(πράσινο 

σκουλήκι),  

Macrosiphum 

euphorbiae(πράσινη και 

ροδόχροα αφίδα), 

 Myzus nicotianae 

Θρίπες* (Thrips tabaci 

και Frankliniella 

occidentalis) 

125 30-60  Από το στάδιο 

BBCH 20-89  

(10 φύλλων έως 

πλήρη ωρίμανση) 

Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών 

2 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 14 

ημέρες 

* «Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις στην 

καλλιέργεια από τη χρήση του σκευάσματος. Για τις ακόλουθες χρήσεις ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές 

αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος». 

 

Κατά τ’ άλλα ισχύει η με αρ. πρωτ. 715/7580/28.01.2013 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

 

 

 

     Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

     ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 

  α/α 

  
   

   

     Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

      

      

      
 


